
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   138 / RAG DEL  14.11.2016 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : CANONI  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO:  IMPEGNO  DI S PESA 

PER RESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE. 
  
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che alcuni contribuenti hanno effettuato dei doppi pagamenti relativi al canone 
acqua potabile e fognatura  dell’ultimo quinquennio e precisamente: 

 
- il signor STABLUM LUIGI residente a Malè (TN), -  via Merano, 7 – codice fiscale 
STBLGU50M01H146E – contratto n. 10778, ha richiesto il rimborso pro quota della nota di credito 
n. 914 dd. 30.10.2013,  di € 150,01.-  restituita per l’intero importo al signor Stablum Bruno, titolare 
al tempo del contatore generale su tre utenze, tra cui quella di Stablum Luigi.  E’ stata riscontrata, in 
seguito ad accorto esame degli atti d’ufficio, la fondatezza dell’istanza prodotta con un rimborso di 



 

000138 

€ 50,00.-  (pari al pro quota della nota di accredito 914/2013)  La quota erroneamente restituita al 
signor Stablum Bruno verrà a questi re attribuita sulla prossima bollettazione.   
 - la signora MOCHEN LUCIANA  residente a Nave San Rocco (TN) in Via degli Alpini 6 – 
codice fiscale MCHLCN49A47E850F – contratto 3680,  ha chiesto la restituzione della somma di € 
121,18.-  lamentando che sulla sua bolletta sono state attribuite tre utenze anziché due utenze  sotto 
lo stesso contatore generale.  Il Consorzio STN, gestore del servizio di bollettazione ha 
effettivamente verificato quanto sopra ricalcolando gli importi delle quote fisse applicate all’utenza 
per gli ultimi cinque anni. E’ stata riscontrata la fondatezza dell’istanza prodotta, ed in base ai 
conteggi effettuati dal S.T.N.  emerge un credito per l’utente di € 121,18.- 
- il signor LAKETIC NENAD,  nato in Croazia il 05/01/1987, titolare della ditta Day By Day di 
Laketic Nenad, con sede in Malè (TN) in Via Degasperi, 3 – partita IVA 02356350229 – contratto 
11766, ha richiesto il ricalcolo della fattura n. 303 del 29.02.2016, pari ad € 665,49.- per 
imputazione errata dei consumi.  Il Consorzio S.T.N. con nota del 27.06.2016 ha comunicato  
l’erronea applicazione di consumi, tanto che è stata emessa la nota di accredito n. 1662 (a storno 
della fattura 303)  con riemissione della fattura 1663 pari ad € 133,35.-  Avendo l’utente provveduto 
in data 13/04/2016 al pagamento della fattura stornata, S.T.N. chiede che venga effettuato il 
rimborso dell’importo non dovuto pari ad  € 532,14.-  
- la signora VALENTINOTTI LORENA  residente a Trento (TN) in Via Valembrar, 8 – codice 
fiscale VLNLRN71B53L378R – contratto n. 10760,  ha diritto al  rimborso del canone acqua per gli 
anni 2011, 2012 e 2013. Il Consorzio S.T.N. con nota del 27.06.2016 ha comunicato che i consumi 
di acqua relativi alle fatture di competenza del 2011, 2012 e 2013 dell’utente sopra indicata, 
risultano errate. A tal fine è stata emessa la nota di accredito n. 8 dd. 21.08.2015 a storno della 
fattura n. 435 dd. 06.10.2014, pari ad € 25,21.-  Inoltre è stato inserito un movimento in detrazione 
sulla fattura di competenza dell’anno 2015. Poiché l’utente in data 20.11.2014 ha effettuato il 
pagamento della fattura stornata, S.T.N. chiede che venga effettuato il rimborso dell’importo non 
dovuto pari ad  € 25,21.-  
-  il signor TIRA FLAVIO , - residente a San Zeno Naviglio (BS) – Via Puccini, 4 – codice fiscale 
TRIFLV52L10B157U – contratto n. 10445, ha diritto al  rimborso del canone acqua per l’anno 
2014. Il Consorzio S.T.N. con nota del 27.06.2016 ha comunicato che il consumo di acqua relativo 
alle fatture relative agli anni 2011 e 2012 risulta errato con un credito per l’utente di € 79,20. Le 
fatture corrispondenti n. 1271 dd. 30.10.2013 e n. 1135 dd. 31.12.2012 risultano regolarmente 
pagate in data 13.01.2015.   Inoltre l’utente medesimo in data 17.12.2015 e 29/12/2015 ha effettuato 
pagamenti pari ad € 69.53 a fronte della fattura emessa n. 42 dd. 31.08.2015 pari ad € 47,37.-  
Pertanto S.T.N. chiede che venga emesso il rimborso all’utente di € 101,36.- (€ 79,20 + € 22,16.-) 
per maggiori corrispettivi pagati per i canoni dal 2011 al 2014. 
- la signora PARTELI CANDIDA  ved. Zanella (ora eredi)  - codice fiscale PRTCDD21R55I714J – 
contratto n. 7541 ha diritto al  rimborso del canone acqua per gli anni 2012 e 2013. Il Consorzio 
S.T.N. con nota del 27.06.2016 ha comunicato che  nella fatturazione degli anni 2012 e 2013 era 
stato stimato fatturato un consumo superiore a quello reale risultante al sigillo del contatore per 
chiusura contratto. Ha quindi provveduto allo storno dell’ultima fattura, la 1367 del 21.09.2015 di € 
37,87.- con remissione della fattura n.ro 1743 del 31.10.2015 di € 0,36.-  L’utente aveva tuttavia già 
pagato la fattura stornata per cui spessa il rimborso di € 37,51.- La coerede Zanella Silvana chiede 
che il pagamento venga effettuato al signor Zanella Otello, figlio ed erede legittimo della defunta 
Parteli Candida. 

 
Ritenuto legittimo ed opportuno procedere al rimborso della somma complessiva di €. 

867,40.- ai rispettivi contribuenti come sopra descritto, in quanto importi incassati dal Comune e 
non dovuti; 

  
  Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio; 

  
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

000138 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la 
legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 16 dd. 09.03.2016. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di provvedere al rimborso dell’importo complessivo di €. 867,40.-  quale canone acqua e 
fognatura anni 2011, 2012, 2013 e 2014 versati erroneamente in maniera doppia  o a seguito 
di maggiori consumi addebitati, dai seguenti contribuenti come meglio in premessa indicato 
e come di seguito esposto: 
a) al signor signor STABLUM LUIGI  residente a Malè (TN), -  via Merano, 7 – codice 

fiscale STBLGU50M01H146E – contratto n. 10778 – l’importo di € 50,00.- 
b) alla signora MOCHEN LUCIANA  residente a Nave San Rocco (TN) in Via degli 

Alpini 6 – codice fiscale MCHLCN49A47E850F – contratto n. 3680 -  l’importo pari ad 
€. 121,18.-    

c) al signor LAKETIC NENAD ,  nato in Croazia il 05/01/1987, titolare della ditta Day By 
Day di Laketic Nenad, con sede in Malè (TN) in Via Degasperi, 3 – partita IVA 
02356350229 – contratto 11766, l’importo di € 532,14.- 

 



 

000138 

d) alla signora VALENTINOTTI LORENA  residente a Trento (TN) in Via Valembrar, 8 
– codice fiscale VLNLRN71B53L378R – contratto n. 10760, l’importo di € 25,21.- 

e) al signor TIRA FLAVIO , - residente a San Zeno Naviglio (BS) – Via Puccini, 4 – 
codice fiscale TRIFLV52L10B157U – contratto n.  10445, l’importo di  €. 101,36.-   

f) al signor ZANELLA OTELLO, coerede della defunta PARTELI CANDIDA  ved. 
Zanella    - codice fiscale PRTCDD21R55I714J – contratto n. 7541, l’importo di € 
37,51.- 

 
2.  Di provvedere a rimborsare le somme di cui sopra nel rispetto dell’art. 3 commi 8 e 9, Legge 

13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
3. Di  impegnare/imputare la spesa di € 867,40.-  così come indicato nella tabella: 

importo UEB missione programma titolo
macro 

aggregato
bilancio esigibilità impegno

                    867,40 1090408 09 04 1 09 2016 2016 842

cap. art.

9480/458

conto finanziario

U.1.09.99.04.001

descrizione

Rimborso di altre entrate non dovute - servizio idrico integrato

descrizione

Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

 
4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

  
5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
 
 
 



 

000138 

 
 
Malé lì,  14.11.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
  
 
Malé lì, 14.11.2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

000138 

 


